

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București
 Facultatea: Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori
 Departamentul: Finanțe
 Poz. postului: 37, Disciplinele postului: Finanțe publice; Finanțele întreprinderii (engleză), Finanțe
 Domeniul: Finanțe

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1251 din 24.11.2022

Candidat: **KAGITCI Meral**
 Funcția actuală: Lector universitar
 Instituția: Academia de Studii Economice din București

Data nașterii: 23.05.1982
 Data numirii în funcția actuală: 28.09.2011

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Finanțe și bănci	2001-2005	Diplomă de licență (Economist licențiat)
2.	Școala Națională de Studii Politice și Administrative, Facultatea de Științe Politice	Științe Politice	2003-2008	Diplomă de licență (Licențiat în Științe Politice)

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Finanțe	2005-2010	Diplomă de doctor

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Finanțe	2006-2008	Preparator universitar
2.	Academia de Studii Economice din București	Finanțe	2008-2011	Asistent universitar
3.	Academia de Studii Economice din București	Finanțe	2011 - prezent	Lector universitar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Situația îndeplinirii criteriilor

Criterii minime conferențiar	Punctaj obținut / Îndeplinire
$S \geq 1,50$	12,75
$P \geq 0,75$	11
$C \geq 0,50$	1,75
1 ISI cu AIS > 0,15	Îndeplinit
2 ISI cu AIS nenul, din care 1 în Core Economics	Îndeplinit
1 Curs universitar	Îndeplinit

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Nr. Art.	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1	Kagitci, M. , Badea, L., Nicula, V. C., (2021), The Catch-Up Effect of Economic Growth. Evidence From The European Countries. Romanian Journal of Economic Forecasting, Volume 24, Issue 4, https://ipe.ro/rjef/rjef4_2021/rjef4_2021p76-86.pdf WOS:000742742900004 ISSN 1582-6163 eISSN 2537-6071 P=10*0,8*0,115=0,92 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000742742900004	10	3	0,115	0,92
2	Dumitrescu, B., Kagitci, M. , Cepoi, C.-O. (2021), Nonlinear effects of public debt on inflation. Does the size of the shadow economy matter?, Finance Research Letters, 102255. https://doi.org/10.1016/j.frl.2021.102255 WOS:000816921200023 ISSN 1544-6123 Eissn 1544-6131 Volume 46 Part A https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000816921200023	10	3	1,260	10,08
	TOTAL Punctaj Pi				11

Nr. Crt	Articolul citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartil a	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
---------	-----------------	---	-----------	------------------------	-----	---------

1	Kagitci M. , Badea, L., Nicula VC. (2021). The Catch-up Effect of Economic Growth. Evidence from the European Countries," Journal for Economic Forecasting, Institute for Economic Forecasting, vol. 24(4), pages 76-86. WOS: 000742742900004.	Ozmen, I. (2022). New Evidence From Government Debt And Economic Growth In Core And Periphery European Union Countries: Asymmetric Panel Causality. Journal for Economic Forecasting, Institute for Economic Forecasting, vol. 25(3), pages 167-187. WOS: 000877190200009.	Q4	ECONOMICS	0,115	0,25
2	Mișa, I., Kagitci, M. (2019). An overview of the influence of some macroeconomic variables on public revenues. A panel approach for a sample of European countries. Management & Marketing, vol.14, no.2, 2019, pp.249-265.	Străchinaru, A.I.; Dumitrescu, B.A. Assessing the Sustainability of Inflation Targeting: Evidence from EU Countries with Non-EURO Currencies. Sustainability 2019, 11, 5654. WOS: 000498398900111.	Q3	Environmental Sciences	0,516	0,50
3	IORGULESCU Filip Teodor, ALEXANDRU Felicia, CREȚAN Georgiana Camelia, KAGITCI Meral , IACOB Mihaela. <i>Considerations regarding the Valuation and Valorization of Cultural Heritage</i> . Economie teoretică și aplicată, nr. 12 / 2011 (565), pp. 15-32, 124 pg., 2011, București, indexată în BDI, RePEc.org, IDEAS / Journals / Asociația Generală a Economiștilor din România / Theoretical and Applied Economics, lucrare susținută de proiectul de cercetare CDCAS nr. 92-119 / 2008, intitulat “Valorificarea și managementul patrimoniului construit în context intercultural – PATRIV@L”, ISSN: 1841-8678, http://store.ectap.ro/articole/666_ro.pdf .	MERCIU FC., CERCLEUX AL., MERCIU GL., SECĂREANU G. (2021) <i>Evaluation of the Economic Values of the Heritage Buildings in the Historical Center of Bucharest Municipality</i> . In: ORĂȘTEAN R., OGREAN C., MĂRGINEAN S.C. (eds) Organizations and Performance in a Complex World. IECS 2019. Springer Proceedings in Business and Economics. Springer, Cham, recunoscută CNCS: editură de prestigiu internațional, https://doi.org/10.1007/978-3-030-50676-6_13 . ISBN: 978-3-030-50675-9. https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-50676-6_13 .	Q4			0,25
4	IACOB Mihaela, ALEXANDRU Felicia, KAGITCI Meral , CREȚAN Georgiana, IORGULESCU Filip. <i>Cultural heritage evaluation: a reappraisal of some critical concepts involved</i> , Economie teoretică și aplicată, Volume XIX, No. 12 (577), București, pp. 61-72, 148 pg., 2012, indexată în RePEc.org, IDEAS / Journals / Asociația Generală a Economiștilor din România / Theoretical and Applied Economics, lucrare susținută de proiectul de cercetare CDCAS nr. 92-119 / 2008, intitulat “Valorificarea și managementul patrimoniului construit în context intercultural – PATRIV@L”, ISSN: 1841-8678, http://store.ectap.ro/articole/807.pdf .	PÉREZ-HERNÁNDEZ Eva, PEÑA-ALONSO Carolina, HERNÁNDEZ-CALVENTO Luis. <i>Assessing lost cultural heritage. A case study of the eastern coast of Las Palmas de Gran Canaria city (Spain)</i> . Land Use Policy (FI = 5,398), Elsevier, Vol. 96, July 2020, 104697, indexată în Scopus, Current Contents, Social and Behavioural Sciences, Environmental Periodicals Bibliography, Focus on Global Change, Geographical Abstracts, International Development Abstracts, International Political Science Abstracts, PAIS Bulletin, Research Alert, Social Sciences Citation Index, WAERSA, Human Geography, ISSN: 0264-8377. DOI: 10.1016/j.landusepol.2020.104697, https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=en&cites=8169848410427500004 . (WOS:000541149900038) (Q2 AIS conform JCR) Dovada 2. Citare - Land in use	Q2	Social Science & Science	0,963 0,988	0,75
	TOTAL Punctaj C					1,75

Director de proiect/membru la granturile de cercetare:

Pn1: Denumire temă: „Implementarea și dezvoltarea de sisteme și standarde comune pentru optimizarea proceselor decizionale în domeniul mediului”, cod SIPOCA 58;2021, calitatea în proiect: expert implementare

Pn2: Denumire temă: „Analiza Cost-Beneficiu pentru proiectele de investiții realizate din fonduri publice. Indicatori, categorii de obiective de investiții, exemple de calcul.”, beneficiar: Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice; lider de proiect: Universitatea Tehnică de Construcții, București, coordonator: conf. univ. dr. Florian GĂMAN; partener Academia de Studii Economice, coordonator: conf. univ. dr. Răzvan Cătălin Dobrea; perioada 2012-2014; calitatea în proiect : expert-cheie

Pn3: Denumire temă: -” Aplicarea metodei analizei cost/beneficiu la deciziile de investiții publice șs private, cofinanțate prin instrumente financiare UE în perioada 2007 și 2013 ”, perioada 2011-2013, proiect cofinanțat prin proiectul Studii Post-doctorale în Economie: program de formare continuă a cercetătorilor de elită-SPODE, POSDRU/89/1.5/S/61755; calitatea în proiect:director

Pn4: Denumire temă: „Optimizarea economică și genetică a programelor de ameliorare la ovine în contextul armonizării europene”, perioada 01.10.2008 - 15.06.2011, nr. PC 3402/2008 acronim OPEGEN, finanțare de la bugetul de stat, Ministerul Educației și Cercetării, programul Cercetare de excelență, programul 4 Parteneriate în domenii prioritare, domeniul de cercetare 5, obținut prin competiție, valoare 1.700.000 RON, participanți: Institutul Național de Cercetare - Dezvoltare pentru Nutriție și Biologie Animală (I.N.C.D.B.N.A) - coordonator proiect, Institutul de Cercetare - Dezvoltare pentru Ovine și Caprine, Palas, Constanța (partener 1), Academia de Studii Economice (partener 2), Universitatea București, Facultatea de Biologie (partener 3), Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară, Facultatea de Zootehnie (partener 4), calitatea în proiect: membru

Pn5: Denumire temă: „Sistem integrat de analiză multicriterială a eficienței investițiilor pentru exploatarea resurselor regenerabile în vederea asigurării unei dezvoltări durabile”, proiect tip PN – II-ID-1807,director prof. univ. dr. Anamaria CIOBANU, perioada 2008-2011, calitatea în proiect: membru

Pn6: Denumire temă: „Valorificarea și managementul patrimoniului construit în context intercultural – PATRIV@L”, CDCAS nr. 92-119 / 2008, 2009-2011, INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ÎN CONSTRUCȚII, URBANISM ȘI DEZVOLTARE TERITORIALĂ DURABILĂ, modul de obținere: competiție, director proiect – Conf. dr. Elena Tîrzișman, perioada de derulare: 2009-2011, calitatea în proiect: membru

Pn7: Denumire temă: “Modelarea și optimizarea strategiei de ajustare fiscală pentru stimularea creșterii economice”, proiect CNCIS - UEFISCSU, în cadrul programului Idei - Proiecte de cercetare exploratory , codul 1786, director.prof. univ. dr. Laura BRAȘOVEANU, calitatea în proiect: membru

Cărți/cursuri publicate în edituri recunoscute:

Ca1.Kagitci, M., (2021), *Fundamentele finanțelor generale*, Ed. ASE, ISBN 978-606-34-0410-8, 220 pagini

Ca2.Dragotă, V.(coordonator), (2009), *Evaluarea și finanțarea investițiilor directe: culegere de studii de fezabilitate*, Ed. ASE, ISBN 978-606-505-286-4, total pagini carte 595, din care **coautor Kagitci Meral**:146 pagini

Data: 10.01.2023

Candidat,

KAGITCI Meral